四、日常关联交易目的和对上市公司的影响
公司与上述关联方之间的日常关联交易是基于公司正常生产经营需要，有利于公司经营的稳

定，具有必要性。 上述日常关联交易以市场价格为定价依据，交易定价公平、合理，不会对公司及公
司财务状况、经营成果产生不利影响，不会损害公司及全体股东特别是中小股东利益。 上述交易的
发生不会对公司持续经营能力、盈利能力及独立性等产生不利影响，公司亦不会因上述关联交易
而对关联方产生依赖。

五、保荐机构核查意见
经核查，保荐机构认为：公司 2023 年度日常关联交易预计事项已经公司第一届董事会第十七

次会议和第一届监事会第十三次会议审议通过，关联董事已回避表决，独立董事已发表了事前认
可意见和同意的独立意见，上述关联交易预计事项的决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》
的规定。 公司上述预计日常关联交易事项均为公司开展日常经营活动所需，未损害上市公司和非
关联股东的利益，不会对上市公司独立性产生影响，上市公司亦不会因此类交易而对关联方产生
依赖。

综上，保荐机构对上述 2023 年度日常关联交易预计事项无异议。
六、上网公告附件
1.《湖南麒麟信安科技股份有限公司独立董事关于第一届董事会第十七次会议相关事项的事

前认可意见》；
2.《湖南麒麟信安科技股份有限公司独立董事关于第一届董事会第十七次会议相关事项的独

立意见》；
3.《中泰证券股份有限公司关于湖南麒麟信安科技股份有限公司 2023 年度日常关联交易预计

的核查意见》。
特此公告。

湖南麒麟信安科技股份有限公司董事会
2022 年 12 月 28 日

证券代码：600221、900945 证券简称：海航控股、海控 B 股 编号：临 2022-148

海南航空控股股份有限公司
关于股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗漏，
并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 本次权益变动原因： 因海南航空控股股有限公司（以下简称“海航控股”或“公司”）非公开

发行 A 股股票，间接持有公司 1,878,285,626 股股票的海南海航二号信管服务有限公司（以下简称
“二号信管”）及其一致行动人的持股比例由 5.6502%被动稀释至 4.3463%。

● 本次权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人的变化。
一、本次权益变动的基本情况
2022 年 12 月 23 日， 公司完成非公开发行 9,972,838,277 股 A 股股票， 总股本从

33,242,794,258 股增加至 43,215,632,535 股，二号信管及其一致行动人的持股比例被动稀释。 具体
变动情况如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

海南海航商务服务有限公司 517,671,098 1.5572 517,671,098 1.1979

海南幸运国旅包机有限公司 662,000,000 1.9914 662,000,000 1.5319

深圳南海慧天投资管理有限公司 100,000,000 0.3008 100,000,000 0.2314

海航集团有限公司 593,941,394 1.7867 593,941,394 1.3744

海航资本集团有限公司 362,000 0.0011 362,000 0.0008

天津渤海租赁有限公司 23,527 0.0001 23,527 0.0001

扬子江保险经纪有限公司 7155 0.0000 7155 0.0000

华安财产保险股份有限公司 3,334,573 0.0100 3,334,573 0.0077

供销大集集团股份有限公司 945,879 0.0028 945,879 0.0022

合计 1,878,285,626 5.6502 1,878,285,626 4.3463

注：1. 前述主体受二号信管控制，为一致行动人，具体内容详见公司于 2022 年 4 月 28 日披露
的《简式权益变动报告书》。

2、天津渤海租赁有限公司、扬子江保险经纪有限公司、华安财产保险股份有限公司、供销大集
集团股份有限公司在海航控股及其十家子公司破产重整案中申报债权并获得确认，并按照破产重
整普通债权的清偿安排已于近期获得海航控股的股票。

3. 上表若出现合计数与各分项数据之和尾数不符的，均为四舍五入原因所致。
二、本次权益变动对公司的影响
1．本次权益变动系因公司完成非公开发行 A 股股票所致，不触及要约收购、不涉及资金来源。
2. 本次权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人的变化，不会对公司日常经营活动产生

影响。
公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体披露的信息为准。 敬请广大投资者关注公司
公告，并注意投资风险。

特此公告
海南航空控股股份有限公司

董事会
二〇二二年十二月二十八日

证券代码：600221、900945 证券简称：海航控股、海控 B 股 编号：临 2022-149

海南航空控股股份有限公司关于公司
控股股东股权结构调整的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗漏，